
DECRETO N° 35.684

CONCEDE O TÍTULO DE “CACHOEIRENSE -
IN MEMORIAM”, ANO DE 2025, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conferir às personalidades cachoeirenses falecidas,
relacionadas em anexo, o título de “Cachoeirense - In memoriam”, Ano de
2025, nos termos do Decreto n° 28.589, de 23/05/2019.

Art. 2° O referido título será entregue aos familiares ou
representantes dos homenageados, durante os festejos do “Dia do Município”.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de junho de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal



ANEXO
(Decreto n° 35.684/25)

RELAÇÃO DE PERSONALIDADES “CACHOEIRENSES IN MEMORIAM”

- CLÓVIS DE BARROS – Ex-Deputado Estadual, Ex-Vereador, Ex-Secretário de Segurança e Trânsito
e Ex-Diretor do Banco do Povo (Passamento: 18/12/2024)

- GILSON LOURENÇO ROSA – Comendador, Empresário e fundador da Afrodisíaca Alimentos
(Passamento: 11/05/2025)

- HELLENICE FERRAÇO NASSIF – Ex- Secretária Municipal de Educação e contribuidora para a
construção da Cidade Universitária “João de Deus” em Morro Grande
(Passamento: 11/11/2024)

- MARIA JOANA OTÍLIA “IRMÃ OTÍLIA” – Freira Religiosa e Congregada das Irmãs de Jesus na Eucaristia
(Passamento: 26/05/2025)

- MARIA NEUZA MARTINS MISSE – Ex-Presidente da Colmeia Beneficiente (INSTITUIÇÃO FILANTRÓPICA) e
liderança em movimentos católicos do Município
(Passamento: 26/04/2025)

- LUIZ GERALDO DUARTE IGNEZ – Empresário do ramo de pousadas e hotelaria
(Passamento: 08/11/2024)

- CACILDA VETORACI DUARTE – Empresário do ramo de pousadas e hotelaria
(Passamento: 08/11/2024)

- ADIL DE PAULA “ZUZUCA DO SALGUEIRO” – Compositor (Passamento: 29/01/2025)

- RENATO RAMOS MAGALHÃES – Jornalista e empresário (Passamento: 03/05/2025)

- GENILSON RODRIGUES PEREIRA – Bibliotecário na Escola Liceu Muniz Freire, Maestro e
Regente na Fanfarra Wilson Rezende e na Banda da APAE
(Passamento: 21/10/2024)

- NELSON DE SOUZA PEREIRA – Bancário e Radialista com atuação na Rádio Cachoeiro, Diocesana e Tupi
(Passamento: 15/12/2023)

- VALTER SECHIN – Membro do Rotary, do Lions Clube Rubem Braga, da Loja Macônica
“Mensageiros da Paz” e Conselheiro da ROCHATIVA
(Passamento: 23/03/2021)


